
 

日本褥瘡学会 在宅ケア推進協会 

九州地区コアスタッフ勉強会のご案内 

拝啓 皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、この度日本褥瘡学会・在宅ケア推進協会九州コアスタッフ勉強会を開催いたします。 

ご参加いただけますようお願いいたします。 

 

敬具 

記 

開催日時： 2019 年 10 月 20 日 （日） 13：00～16：00   内容：姿勢と動きの確認 

2020 年 1 月 19 日 （日）  13：00～16：00   内容：基本的な動作介助とポジショニング 

2020 年 4 月 19 日 (日)   13：00～16：00   内容：福祉用具を使ったベッド上のケア 

2020 年 7 月 19 日 （日）   13：00～17：00  内容：リフトの使用法 プレゼンテーション 

 受付は 12：30 からとなっております 

      4 回に分けて開催いたします。内容をしっかりとご理解いただくために 4 回の勉強会に 

      参加していただけるようお願いいたします。 

開催場所：医療法人社団 敬信会 大法山病院 

     〒826-0045 福岡県田川市大字猪国 690 

主旨：地域の褥瘡対策を充実させるためコアスタッフ間の連携を図ることと、率先して動けるよう 

    予防の為のポジショニングや動作介助の知識を高める 

講師：ナチュラルハートフルケアネットワーク  スタッフ 

対象：日本褥瘡学会 在宅ケア推進協会 コアスタッフ 

   九州のコアスタッフだけでなく、全国からの参加もお待ちしています 

定員：40 名 

参加費：無料 

申し込み締め切り：10 月 10 日 

主催：日本褥瘡学会 在宅ケア推進協会 九州地方会 

代表世話人： 原土井病院 ET 畑美津子 

以上 

申し込み内容  以下の内容を申込みメールに記載してください 

氏名（必須）  職種  

勤務先  部署  

連絡先 どちらかに○をつけてください（自宅・勤務先） 

℡（必須）  FAX  

メール  会員番号（必須）  

※ご記入された個人情報は勉強会開催目的以外には使用致しません 

申し込み・お問い合わせ先 

福岡県東区青葉 6-40-8 

原土井病院 看護部 畑美津子 

m-hata@haradoi-hospital.com   申し込みはメールでお願いします 



在宅コアスタッフ勉強会（案） 
担当者：ナチュラルハートフルケアネットワーク福岡   安武、櫻木 
１日目 １０月２０日 オリエンテーション 

講義：不良姿勢が及ぼす影響 
実技：姿勢と動きの確認 
 
今日学んだ事で次回までに取り組むことの決

定（グループワーク） 

１０分 
３０分 
１２０分 
 
２０分 
計１８０分 

２日目  １月１９日 オリエンテーション 
前回の復習 
実技：ベッド上での基本的な動作介助とポジシ

ョニング 
 
今日学んだ事で次回までに取り組むことの決

定（グループワーク） 

１０分 
３０分 
１２０分 
 
 
２０分 
計１８０分 

３日目  ４月１９日 オリエンテーション 
前回の復習 
実技：福祉用具を使ったベッド上のケア 
 
今日学んだ事で次回までに取り組むことの決

定（グループワーク）→次回のプレゼンする項

目の選択、決定 

１０分 
２０分 
１２０分 
 
 
３０分 
計１８０分 

４日目  ７月１９日 オリエンテーション 
実技：リフトの使用法 
プレゼン練習 
プレゼンテーション 
→持ち時間７分、フィードバック２分、準備１

分、６ローテーション 
振り返り・目標設定 

１０分 
９０分 
６０分 
６０分 
 
 
２０分 
計２４０分 

研修の目的 
計４回の研修において、ケアおける基本的な知識と技術を学びます。また一回の研修終了

時に、時期までの期間に自身の職場にどういかせるか、何をするか、目標として上げても

らい、次回に達成できたかを振り返ってもらいます。最終日では、３回目までに修得した

技術をプレゼン形式でグループにて発表してもらいます。人に伝えることでさらに自分の

中に落とし込みを図り、職場での伝達に繋げてもらうことが狙いです。 


	ポスター
	在宅コアスタッフ勉強会

